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ÅRSBERETNING 

1 9 8 0  

KONTAKTUTVALGET FOR VASSDRAGSREGULERINGER (KFV) 

Mandat 

KFV er satt til å ivareta de naturvitenskapelige interesser 

i forbindelse med utbygging og regulering av våre vassdrag. 

Utvalgets hovedoppgave består nærmere bestemt i å fremskaffe 

nødvendige opplysninger om naturforholdene og til å vurdere 

følgende spørsmål: 

- Hvilke naturfaglige verdier berøres/ødelegges 

av planlagte inngrep? 

- Hvilke endringer/skadevirkninger kan de samme 

inngrep påføre natursystemene? 

Utvalget står dessuten sentralt i arbeidet med å dokumentere 

de naturvitenskapelige interesser i forbindelse med Verne- 

plan for vassdrag. 

Or anisas·on 

Kontaktutvalget for vassdragsreguleringer ved Universitetet 

i Oslo ble opprettet 1966. Dette skjedde etter en henvend- 

else fra Industridepartementet, Kommunal- og arbeidsdeparte- 

mentet og NVE - Vassdragsdirektoratet. 
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KFV er sammensatt av representanter fra en rekke institutter 

og avdelinqer ved Universitetet som befatter seg med geo- og 

biofaglige problemstillinger. Medlemmene oppnevnes av 

Universitetsdirektøren etter innstilling fra Det Matematisk- 

Naturvitenskapelige Fakultet, og sekretariatet er tilknyttet 

Universitetet som frittstående organ. 

Medlemmer av Kontaktutvalget ved Universitetet i Oslo er: 

Professor Just Gjessing (formann), Geografisk institutt 

Førstekonservator Johannes A. Dons, Mineralogisk- 

geologisk museum 

Dosent Kåre Elgmork, Zoologisk institutt 

Professor Johannes Kjensmo, Institutt for marinbiologi 

og limnologi, avd. limnologi 

Førstekonservator Albert Lillehammer, Zoologisk museum 

Amanuensis Elmar Marker, Botanisk hage og museum 

Førsteamanuensis Marius Todsen, Institutt for geofysikk 

Dosent Jan Økland, Institutt for marinbiologi og 

limnologi, avd. limnologi 

Sekretariatet: 

Vitenskapelig konsulent, cand.real. Per Einar Faugli 

Vitenskapelig konsulent, cand.real. Gunnar Halvorsen 

Vitenskapelig konsulent, cand.agric. Ole Osvald Moss 

Kontorfullmektig Tove Nordseth 

For perioden 1.2. til 8.6. 1980 var cand.real. Leif Lien 

engasjert som konsulent i 1/1 stilling. 

Bevilgninger: 

Midler til den årlige drift bevilges av Olje- og energi- 

departementet over Konsesjonsavgiftsfondets rådighetsbeløp 

etter anbefaling fra NVE - Hovedstyret. 
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DET NASJONALE KONTAKTUTVALG FOR VASSDRAGSREGULERINGER (NK) 

Landsdels-universitetene ved sine "lokale kontaktutvalg" har 

i hovedregelen ansvaret for undersøkelsesarbeidet i vass- 

dragene i de respektive landsdelene. Mot midten av 70-tallet 

oppsto behovet for et koordinerende organ som på landsbasis 

kunne samordne virksomheten overfor forvaltningsmyndighetene. 

Etter initiativ fra formannen ved KFV - Oslo ble "Det 

nasjonale Kontaktuvalg for vassdragsreguleringer" (NK) opp- 

rettet i 1975. NK spiller en avgjørende rolle ved utarbeid- 

elsen av den naturvitenskapelige helhetsvurdering som skal 

følge de enkelte vassdragssaker, og består av en representant 

fra hvert av universitetene (Oslo, Bergen, Trondheim, Tromsø) 

samt Norges Landbrukshøgskole. 

NK har hatt følgende sammensetning: 

Professor Just Gjessing, Universitetet i Oslo 

Amanuensis Jon Arne Eie, Norges Landbrukshøgskole 

Amanuensis John W. Jensen, DKNVS Museet, Trondheim 

Amanuensis Roald Larsen, Universitetet i Bergen 

Konservator Per Bøe, Tromsø Museum 

Sekretariatfunksjonen er tillagt KFV i Oslo, og fra 1978 er 

det bevilget midler til NK's møter over Konsesjonsavgifts- 

fondet. 

NK hadde 2 møter i 1980. 
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UTVALGENES FUNKSJON I VASSDRAGSSAKER 

Samfunnets krav til en mer inngående og bredere saksbehandling 

av vassdragssaker har ført til en rekke endringer og tillegg 

i det lovverket som omhandler forvaltningen av våre vassdrag. 

NVE har videre, som veiledning til konsesjonssøkere, utarbeidet 

utfyllende retningslinjer som omhandler hvilke opplysninger 

som ansees påkrevet for at myndighetene skal kunne ta stilling 

til en søknad. 

Dette har nødvendiggjort et mer intensivt utrednings- og 

vurderingsarbeid bl.a. innenfor den naturvitenskapelige sektor. 

KFV (og senere NK) har sett det som sin oppgave å medvirke til 

utviklingen av en bedre saksbehandling på dette felt. 

Utvalgenes virksomhet er først og fremst forankret i Lov om 

vassdragsreguleringer (191?), § 4a, post 1 og 2: 

"l. Ved utarbeidelsen av planer for vassdragsreguleringer som 
går inn under denne lov, skal det tas hensyn til almene 
interesser som vil bli berørt, herunder særlig interesser 
knyttet til vitenskap, kultur, naturvern og friluftsliv. 

2. Når de rent foreløpige undersøkelser som kartlegging o.l. 
er avsluttet og forberedelsen av mer konkrete planer tar til, 
skal planleggeren straks sende melding til Norges vassdrags- 
og elektrisitetsvesen. I meldingen skal oppgis hvilke vass- 
drag eller deler av vassdrag som planene antas å ville omfatte, 
og så vidt mulig gis opplysninger om virkninger av betydning 
for slike interesser som nevnt under post l." 

Videre uttaler Vassdragsdirektoratet i sine retningslinjer 

(Rundskriv nr. 36 av 15. jan. 1974: "Retningslinjer. Konse- 

sjonssaker vedr. Vassdragsreguleringer") at en søknad skal 

inneholde: 

"generelle opplysninger om hvorledes og i hvilken utstrekning 
anlegget antas å medføre forandring av og eventuelt skade- 
virkninger på naturforholdene i relasjon til naturvern, kultur- 
vern og friluftsliv." 
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Behandlin av saker etter 4a 

Fase I (forhåndsmetding) 

KFV's sekretariat mottar melding om konsesjonssakene fra 

NVE - Vassdragsdirektoratet. Den enkelte sak oversendes 

det landsdelsuniversitet som det aktuelle utbyggingsområdet 

sokner til. Det lokale kontaktutvalg i samråd med NK gir 

så en foreløpig vurdering av vassdragets verdi i regional 

og nasjonal målestokk. Denne vurderingen er viktig da den 

danner grunnlaget for det videre arbeidet. Uttalelsen over- 

sendes Vassdragsdirektoratet og utbygger til orientering, og 

kan konkludere med ett av følgende punkt: 

1. Uttalelse kan gis på grunnlag av foreliggende 

materiale. 

2. Befaringer er nødvendige. 

3. Grundige undersøkelser må utføres. 

Fase II (utredning) 

De lokale kontaktutvalg utarbeider på bakgrunn av NK's 

vurdering et program for de befaringer og/eller undersøkelser 

som ansees nødvendig. Forutsatt myndighetenes samtykke kan 

dette bl.a. medføre opprettelsen av en faggruppe som tar på 

seg arbeidet med fremskaffing av data. Mindre saker kan tas 

hånd om av utvalgenes fagkonsulenter eller andre med natur- 

vitenskapelig kompetanse, f.eks. medlemmer av de lokale 

kontaktutvalgene. 

Resultatene fra undersøkelsene stilles sammen i fagrapporter 

for hvert enkelt fagfelt. Disse rapportene vedlegges konse- 

sjonssøknaden. De inneholder en presentasjon av innsamlet 

materiale og andre tilgjengelige opplysninger. Det gis en 

oversikt over de objekter/delområder som ansees verdifulle 

for vedkommende fagfelt. En skal også gå inn på hvilke 

endringer og eventuelle skadevirkninger gjennomføringen av 
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utbyggings- og reguleringsplanene vil påføre faget spesielt, 

og som del av natursystemet. 

NK's sekretariat er behjelpelig med det administrative 

arbeid og sørger for kontakten med Vassdragsdirektoratet og 

utbygger. Videre vil det i den grad det er nødvendig bistå 

faggruppen med oppsett av program, budsjett etc. 

I større saker vil denne fasen representere det mest tid- 

og ressurskrevende ledd i vår befarning med konsesjonssaker. 

Fase III (naturvitenskapelig helhetsvurdering) 

Til slutt gjenstår den meget viktige oppgaven med å synteti- 

sere resultatene fra alle undersøkelsene samt å vurdere kon- 

sekvensene av utbyggingen/reguleringens innvirkning på 

natursystemet. De faglig ansvarlige (faggruppe, lokalt 

kontaktutvalg, NK's sekretariat) går sammen om å utarbeide 

den tverrfaglige helhetsvurdering. Dette skjer i form av en 

samlerapport hvor det foruten eget materiale, også kan være 

relevant å trekke inn opplysninger fra de institusjoner som 

steller med de mer anvendte sider av naturvitenskapen. 

Den naturvitenskapelige helhetsvurdering skal inneholde 

følgende momenter: 

1. Kort naturgeografisk beskrivelse av hele nedbørfeltet 

og de berørte delområder. 

2. Faglig verdi. Det gis en oppsummering av de objekter/ 

delområder som er særlig verdifulle for hvert fagområde, 

og for natursystemet som helhet. I denne prosessen har 

man nytte av det sett verdikriterier som er utviklet 

under arbeidet med Verneplan for vassdrag. Spesielt 

viktig er det å t a  stilling til følgende: 

a. Vassdragets betydning som type/referansevassdrag. 

b. Vassdragets betydning for undervisning og forskning. 
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c. Hvilke kvaliteter i nedbørfeltet som blir direkte 

berørt og om disse kvalitetene er sjeldne eller 

vanlig forekommende. 

3. Forventede skadevirkninger. Så langt det er mulig 

klarlegges de endringer (direkte og indirekte) som vil 

påføres naturforholdene som følge av planlagte regu- 

leringer og andre inngrep. I praksis vil dette variere 

mellom alt fra diffus påvirkning til total Ødeleggelse 

av naturens forskjelligartede virkemåte. På denne bak- 

grunn gis det så en vurdering av skadevirkningene for 

hvert enkelt fagområde, såvel som for landskapssystemene 

som helhet. 

4. Samlet vurdering. Punkt 2 og 3 settes opp mot hverandre. 

Det forventede tap (antatte skadevirkninger) sees i 

relasjon til de kjente ressurser av de aktuelle natur- 

typer i nabovassdrag, i landsdelen, nasjonalt og even- 

tuelt internasjonalt. 

5. Tilråding. På denne bakgrunn kan NK tilrå at 

a) konsesjon gis uten spesielle vilkår 

b) konsesjon gis med forbehold om visse planendringer 

c) det knyttes visse betingelser til konsesjonen 

- i forbindelse med driften av anlegget 

- registreringer som bør/må foretas før 

inngrep tar til 

- undersøkelser som bør/må foretas mens og/eller 

etter at inngrepene er igangsatt. 

d) konsesjon ikke bør gis. 

Den endelige naturvitenskapelige helhetsvurdering behandles 

av NK og følger saken videre. Den må derfor foreligge 

senest før NVE - Hovedstyret foretar sin innstilling. 
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Andre saker 

KFV mottar en rekke saker som faller utenom Vassdragsregu- 

leringslovens§ 4a. Som eksempler kan nevnes: 

- utbygging etter Vassdragsloven av 1940 

(rene elvekraftverk) 

- saker etter Vassdragsreguleringsloven som ikke behandles 

etter§ 4a (f.eks. overføringer uten regulering) 

Tidligere har disse sakene først kommet KFV i hende som 

ferdige søknader. De faglige konsekvenser kan imidlertid 

være like store, og kanskje større, enn mange av de som 

fremmes etter§ 4a. Dersom naturvitenskapelige undersøk- 

elser ansees nødvendig for at NK skal foreta sin helhets- 

vurdering, kan dette medføre forsinkelser i saken. 

Mot slutten av 1978 tok KFV dette forholdet opp med Vassdrags- 

direktoratet. Dette resulterte i Rundskriv nr. 42 (25. jan. 

1979) fra NVE - Vassdragsdirektoratet. Her anmodes utbyggere 

som planlegger utbygging etter ovennevnte saker om å sette 

seg i forbindelse med KFV så tidlig som mulig i planleggings- 

fasen. 

Forøvrig kan nevnes at KFV mottar enkelte kraftledningssaker 

fra NVE - Elektrisitetsdirektoratet til uttalelse. 

Større saker av nevnte kategorier får den samme behandling 

som skissert ovenfor. 
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KONSESJONSSAKER MOTTATT 1980 

Forhåndmeldin er 

NK har i perioden fått tilsendt følgende saker til uttalelse 

etter Vassdragsreguleringslovens§ 4a: 

Finnmark Kraftforsyning 

Nesset kommunale kraftverk 
L/L Tussa kraft 

Vest-Oppland kommunale 
kraftselskap 
Eidefoss A/S 

Vest-Agder Elektrisitetsverk 
L/L Sunnhordland Kraftlag 
Nord-Trøndelag Elektrisitetsverk 
Ulla-Førre 

Troms Kraftforsyning 
Varanger Kraftforsyning 
Vest-Agder Elektrisitetsverk 

Norsk Hydro 
Rauma kommunale kraftverk 

Regulering og utbygging av den del av 
Friarfjordvassdraget som ikke inngår 
i Adamsfjordutbyggingen. 
Utbygging av Meisalelva. 
overføring av Austefjordvassdraget 
til Stigedalselv. 
Utbygging av Fallselva i søndre Land. 

Regulering og utbygging av Finna- 
vassdraget. 
Regulering og utbygging av Øvre Lygna. 
Vassdragsutbygging i Fusa kommune. 
Regulering og utbygging av Sanddøla. 
overføring fra stølsdalsområdet til 
Sandsavatn. 
Utbygging av Fosselva. 
Utbygging av Kongsfjord II. 
Regulering og utbygging av Kosåna 
i Mandalsvassdraget. 
Vasskraftutbygging i Røldal-Suldal. 
Videre utbygging av Vermevassdraget. 

Søknader 

NK mottok følgende vassdragssaker fra NVE - Vassdrags- 

direktoratet: 

x Hol kommune 
Bjørkåsen kraftverk 
Tolga kraftverk 
Skiensfjorden kommunale 
kraftselskap 

x Nord-Trøndelag Elektrisitetsverk 
x L/L Sunnhordland Kraftlag 
Moss.Aktiemølle 

Øst-Telemarken Brukseierforening 

Utbygging av Ustekveikja kraftverk. 
Forlengelse av eksisterende konsesjon. 
Utbygging av Tolgafallene. 
Ombygging av Årlifoss kraftstasjon 

Regulering av Meltingvatn. 
Utbygging av fallet fra Opsteitvatn. 
Endret manøvrering av Vansjø. 
Utbygging av Messefossen. 
Ny reguleringskonsesjon for Mårelva. 
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Mesna Kraftselskap 
x A/S Rødøy-Lurøy Kraftverk 

Ny reguleringskonsesjon :f.or Mesnavatna. 
Reppa kraftverk. 2. byggetrinn. 
overføring av midtre Rismålsvatn. 

søknader merket ( x )  er tidligere meldt etter§ 4a i Vassdrags- 

reguleringsloven. De andre representerer saker som går utenom 

§ 4a, og først kommer NK i hende som ferdig utarbeidede 

søknader. 

NK mottok forøvrig to kraftledningssaker fra NVE - Elektrisi- 

tetsdirektoratet: 

NVE - Statskraftverkene 
NVE - Statskraftverkene 

132 kv.ledning. Alta, Kvænangen kv. 2. 
Kraftledning Røssåga - Trofors. 
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KFv's OPPDRAG I KONSESJONSSAKER 

Generelt 

KFV har i 1980 forestått følgende befaringer/prosjekter i 

forbindelse med konsesjonssaker: 

Oppland fylkes elektrisitetsverk 

Evenstad kraftverk 
Vest-Agder Elektrisitetsverk 

Tussa kraft 

Eidefoss A/S 
Narvik kommunale elektrisitets- 
verk 
NVE - Statskraftverkene 

A/S Hafslund 

A/S Hafslund 

Vest-Oppland kommunale 
elektrisitetsverk 
NVE - Statskraftverkene 

A/S Sognekraft 

Supplerende ornitologisk befaring 
i Etna-Dokka. 
Geofaglig befaring i Nidelv. 
Naturvitenskapelige undersøkelser i 
Øvre Lygnavassdraget (kvartærgeologi, 
geomorfologi, botanikk, ferskvanns- 
biologi og ornitologi) 
Fluvialgeomorfologisk befaring av 
Stigedalselv og Austfjordelv. 
Naturfaglig befaring i Finnavassdraget. 
Fluvialgeomorfologisk undersøkelse i 
Rombaksbotn. 
Fluvialgeomorfologisk undersøkelse 
i Langvassåga. 
Fluvialgeomorfologisk undersøkelse 
i Grøa. 
Fluvialgeomorfologisk undersøkelse 
i Ulvunda. 
Geofaglig og botanisk befaring i 
Fallselva. 
Naturfaglig befaring i Jotunheimen 
(Øvre Otta). 
Fluvialgeomorfologisk undersøkelse 
i Arøy. 

Oppdragenes størrelse og omfang varierer sterkt fra sak til 

sak. Tverrfaglige forundersøkelser i Øvre Lyngdal samt opp- 

fØlgningsundersøkelser av fluvialgeomorfologiske forhold i 

forbindelse med regulering utgjør de mest omfattende pro- 

sjektene (se nedenfor). 
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Forundersøkelser i L n dalsvassdra et 

Lyngdalsvassdraget ligger i Vest-Agder fylke, og har sitt 

utspring i heiområdene mellom Åseral og Kvinesdal. Det renner 

ut i Lyngdalsfjorden ved Lyngdal tettsted. Det største side- 

vassdraget er MØska, som møter Lyngdalselva rett før utløpet 

i fjorden. 

Vassdraget tilhører de 10-års vernede vassdrag, og er midler- 

tidig vernet frem til 1985. I sammenheng med Miljøverndeparte- 

mentets prosjekt vedrørende naturvitenskapelige undersøkelser 

i de 10-års vernede vassdrag ble det foretatt geofaglige, 

botaniske, ornitologiske og ferskvannsbiologiske undersøkelser 

innenfor hele vassdraget i 1978 og 1979. 

Vest-Agder elektrisitetsverk (VAE) sendte 10.4.1979 forhånds- 

melding etter vassdragsreguleringslovens§ 4a om planlegging 

av kraftutbygging i vassdragets øvre deler. Dette prosjektet 

omfatter utnyttelse av fallet ned til Eiken i to alternativer. 

Ut fra tidligere kjennskap til området ble det laget et 

program, med budsjettforslag. 

Storparten av feltarbeidet ble utført sommeren 1980, men både 

de geofaglige og de ornitologiske undersøkelsene vil også 

pågå sommeren 1981. 

De geofaglige undersøkelsene har omfattet kartlegging av 

materialtransporten i hovedelva og i Landdalselva, samt en 

beskrivelse av landformer og løsmassedekning. KFV har også 

ansvaret for å utrede erosjonsproblemene nedstrøms kraft- 

stasjonene. De kvartære avsetningene er registrert av 

Styringsutvalget for jordforskning, Norges Landbrukshøgskole. 

De botaniske, ornitologiske og ferskvannsbiologiske under- 

søkelsene har vært konsentrert til områdene rundt de påtenkte 

magasinene: Trylvatn og Storevatnområdet, Fiskelandsvatn- 

området og Liansvatn. 
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Magasinområdene, med tilgrensende strøk, er vegetasjonskart- 

lagt. En generell floristisk beskrivelse av vassdraget vil 

bli gitt på grunnlag av undersøkelsene både i 1978 og i 1980. 

Fugleundersøkelsene omfatter både kvalitative og kvantitative 

registreringer i de dominerende vegetasjonstyper. Våtmarks- 

fugl er totalopptelt i de aktuelle områdene. Resultatene vil 

bli sammenholdt med resultatene fra undersøkelsene i 1978 og 

1979. 

Noen få av de aktuelle innsjøene ble også undersøkt i 1978, 

og sammen med resultatene fra undersøkelsene i 1980 vil dette 

gi et brukbart grunnlag til å vurdere hvilke konsekvenser en 

eventuell utbygging vil få for ferskvannslokalitetene. 

Resultatene fra undersøkelsene vil bli publisert i Kontakt- 

utvalgets rapportserier. 

Når rapporteringsarbeidet er fullført, vil det bli gitt en 

helhetlig vurdering av vassdragets naturvitenskapelige verdi. 

I den sammenheng vil også resultatene fra andre relevante 

undersøkelser bli trukket inn. 

Jostedalsområdet - etterundersøkelser i fluvial eomorfolo i 

Vit.ass. Jim Bogen, Geografisk institutt, Universitetet i 

Oslo, har i en årrekke arbeidet med klassifisering av deltaer 

i Jostedalsområdet. Et tidligere NAVF-prosjekt føres nå 

videre i forbindelse med utbyggingen av Arøyvassdraget og det 

tilhørende delta i Veitostrandvatnet. Her er en i ferd med 

å skaffe seg en solid tidsserie av målinger som grunnlag for 

oppfølgingsundersøkelser. NVE - Hovedstyret ga i forbindelse 

med konsesjonsbehandlingen klarsignal til at arbeidet skulle 

fortsette under og etter utbygging. 
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Rombaksbotn - konses·onsbetin ede undersøkelser 

I forbindelse med utbyggingen av Sildeviksvassdraget øst for 

Narvik har KFV forestått konsesjonsbetingede undersøkelser i 

Rombaksbotnelv. Elva er kun berørt som fØlge av overføringer, 

og virksomheten er lagt til løsmasseområdet nede i dalføret, 

nord for Katterat stasjon på Ofotbanen. 

Hovedhensikten med undersøkelsen er å skaffe en oversikt over 

de mengder,av løsmasser som er sedimentert her. Forrige 

sesong sto løpsforhold og massetransport i fokus. I sommer 

ble forholdene innerst i fjorden studert. Arbeidet besto i 

det vesentlige av å kartlegge bunntransporten. Med anleggs- 

området i Sildevika som base og ypperlige nærforhold, gikk 

programmet som planlagt. 

Cand.mag. Sverre Husebye sto ansvarlig for feltarbeidet, som 

nå er avsluttet. Rapport antas å bli ferdig høsten 1982. 

Befarin i Jotunheimen 

NVE - Statskraftverkene fremmet i 1978 på ny planer om ut- 

bygging i Jotunheimen. Prosjektet lanseres under navnet 

Øvre Otta, byggetrinn 1 og 2. Første trinn innebærer at alle 

overføringer og kraftstasjoner iverksettes, mens oppdemningen 

av reguleringsmagasinene (Raudalsvatn og HØydalsvatn) gjennom- 

føres som trinn 2. 

Planene om utbygging i Jotunheimen hører med til de vass- 

dragssaker som ble forberedt før kontaktutvalgene hadde bygd 

opp sitt utredningsapparat. Etter en henvendelse fra NK i 

1979, uttrykte konsesjonsmyndighetene i sitt svar at disse 

"gamle sakene" også skulle undergis en naturvitenskapelig 

helhetsvurdering. 
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KFV's sekretariat (Faugli, Halvorsen og Moss) foretok i 

perioden 1.-5. sept. 1980 en befaring av de berørte side- 

vassdragene til Øvre Otta. Siktemålet var å gjøre seg bedre 

kjent med landskap/naturtyper og danne seg et mer konkret 

bilde av utbygningsplanene. 

De fleste lokaliteter ble oppsøkt ved en kombinasjon av bil- 

og fotturer. De mer tungt tilgjengelige deler samt "den 

store oversikten" ble ivaretatt ved helikoptertransport. 

På bakgrunn av tilgjengelig materiale, inntrykk fra befaringen 

og utbygningsplanene blir oppgaven i neste omgang å påpeke 

hvilke faglige tilleggsopplysninger som anses nødvendig for 

å foreta en endelig vurdering. 

Ra orterin - Etna o Dokka 

Etna og Dokka er to hovedgrener i ett vassdrag som munner 

ut i nordenden av Randsfjorden. Forhåndsmeldingen etter 

vassdragsreguleringslovens§ 4a forelå allerede høsten 1977, 

og KFV's undersøkelser i forbindelse med planene ble utført 

sommeren 1978. Resultatene fra undersøkelsene er trykti 

KFV's rapportserier, rapport 11, 12, 80/01, 80/02 og 80/03. 

En kortfattet presentasjon av undersøkelsene er gitt i KFV's 

årsmelding for 1978 og 1979 (rapport 17). 

Undersøkelsene skal, sammen med andre relevante utredninger, 

resultere i en faglig helhetsvurdering. Denne vil konkreti- 

sere inngrepenes konsekvenser for våre interesser, både med 

hensyn til konkrete områder, og hvilken betydning vassdragene 

har som type- og referansevassdrag for Østlandet. I denne 

sammenheng vil det kun bli gitt en oversikt over spesielt 

interessante områder. 
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Deltaet i Randsfjorden er av helt sentral betydning i faglig 

sammenheng. Dette er det siste større innlandsdelta på Øst- 

landet, hvor elvesystemet er relativt uforstyrret. Det er 

knyttet store tverrfaglige interesser til deltaet, spesielt 

innenfor fagene fluvialgeomorfologi og ornitologi. Utslippet 

fra Dokka kraftverk er tenkt plassert i den østlige delen av 

deltaet, og etter vår oppfatning vil dette sterkt redusere 

deltaets faglige verdi. Det er derfor foreslått at utslippet 

fra kraftstasjonen blir flyttet vekk fra deltaet og ut til 

Land Sag. Dette vil redusere skadevirkningene betraktelig 

ved en utbygging. 

Det andre området av sentral betydning er partiet omkring 

Rotvollfjorden-Røssjøen. Dette området har spesiell interesse 

både innenfor botanikk, ornitologi og ferskvannsbiologi. På 

grunn av terrengets form vil selv en beskjeden oppdemning gi 

store skadevirkninger på våre interesser. 

Et par andre spørsmål peker seg også ut som spesielt interes- 

sante, og som vil bli endret ved utbygging. Mjogsjøen og 

Garin har ferskvannsbiologiske kvaliteter av stor interesse. 

De nedre deler av Dokka er geomorfologisk interessant. Det 

bør også påpekes at Norges Landbrukshøgskole har en felt- 

stasjon på Kittilsbu, hvor områdene omkring Dokkfløyvatn 

spiller en sentral rolle både innenfor undervisning og 

forskning. 

Ra orterin - Kobbelv 

På bestilling fra NVE - Statskraftverkene har KFV forestått 

geofaglige befaringer av de planlagte utbyggingsområdene i 

hhv. Kobbelv- og Hellemovassdragene. Resultatene fra Kobbelv- 

befaringen er gjengitt i rapport nr. 13:1980. Forfatteren 

P.E. Faugli har i felt hatt hjelp av.cand.real. P. Moen og 

cand.mag. T. Vold. 
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Rapporten har følgende konklusjon: 

En endelig vurdering av Kobbelvassdragets og sørfjordelvas 

nedbørfelt vil utstå til rapport for Statskraftverkenes 

Hellemo-prosjekt foreligger. Derimot er enkeltstående loka- 

liteter vurdert og tilrådinger blitt gitt (se fig. ) . 

Strandlinja ved Livsejav'ri er den eneste lokalitet som er 

påpekt som verneverdig. Denne har kvalitet som naturdokument 

og ethvert inngrep som forringer dens verdi må frarådes. 

Forekomsten bør detaljkartlegges. Dersom fagfolk tas med på 

råd under detaljplanleggingen, kan lokaliteten skånes. 

Moreneforekomstene rundt Livsejav'ri har faglig verdi og bør 

kartlegges før vannet senkes. Ved regulering av vannstand 

vil dette løsmaterialdekket bli utsatt for erosjon. Det 

tilrås at lokaliteten undersøkes nærmere før den eventuelt 

ødelegges. Videre arbeid er altså betinget av at konsesjon 

gis. 

Bekkene fra breområdet syd for Slædovaggjav'ri transporterer 

det breeroderte materialet ut i vannet. Beregninger av denne 

transporten bør foretas. Samme tilråding som forrige punkt. 

Ura i Kirkefjellets vestvendte skråning har faglig kvalitet. 

Lokaliteten antas ikke å bli berørt. Utbygger gjøres likevel 

oppmerksom på den, slik at den holdes utenfor ved eventuelle 

planendringer. 

Øst for Kobbvatn er det påpekt en bergartsgrense mellom 

granitten i nord og de kaledonske sedimenter i sør. I til- 

legg er det blitt erodert en V-formig dal i grensesonen. 

Lokaliteten gjenspeiler de ulike bergarters betydning for 

landskapsutformingen og den har verneverdi. Videre ligger 

den meget synlig slik at den også får pedagogisk interesse. 

Av planene ser det ut til at inngrep ikke er planlagt her. 

Dersom dette likevel skulle skje, bør fagfolk konsulteres. 
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Veikdalselvas dreneringsmønster har en uvanlig form og er 

faglig interessant. Utbygging etter gjeldende planer vil 

ikke forringe kvaliteten. 

På deltaet og det brenære området vest i Linnajav'ri er det 

foretatt en forundersøkelse av dets fluviale utvikling. 

Denne undersøkelsen bør fullføres, slik at lokaliteten er 

klarlagt tilstrekkelig. Området vil bli Ødelagt hvis 

utbygging pga. vannstandsendringer i Linnajav'ri. 
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HELHETSVURDERINGER FORETATT AV NK I 1980 

Generelt 

Opplegget ved utarbeidelsen av naturvitenskapelig helhets- 

vurdering er skissert foran (s.6). De fleste uttalelser som 

ble avgitt i 1980 omhandlet forholdsvis enkle saker (Piker- 

foss og Grettefoss kv., Ustekveikja kv., Åmli kv., sjønstå kv.) 

hvor ingen sterke naturvitenskapelige interesser sto på spill. 

Noe mer skeptisk stilte utvalget seg til Oppland fylkes planer 

om utbygging av Hovdefossen i Gudbrandsdalslågen. Hovdefossen 

utgjør det siste større uregulerte fall i Lågen, og de oven- 

forliggende stryk er av meget stor betydning som overvintrings- 

lokalitet for fossekall. 

Den mest omfattende helhetsvurderingen gjaldt NVE - Stats- 

kraftverkenes søknad om utbygging av Kobbelvvassdraget. 

Kobbelvutb in en 

Helhetsvurderingen ble behandlet av NK i møte 4.12.1980 og 

bygger på forundersøkelser foretatt av DKNVS Museet i Trond- 

heim (botanikk, ornitologi og ferskvannsbiologi) og KFV - 

Oslo (geomorfologi). Uttalelsen gir først et resyme fra de 

fagrapporter som foreligger. Her skal bare gjengis de 

sammenfattende kommentarer med konklusjon: 

Fra et naturfaglig synspunkt representerer Kobbelv-området 

et forholdsvis homogent område. Med de unntak som er nevnt 

foran, gir den harde berggrunnen og klimaet et ensartet 

naturmiljø, som er preget av liten mangfold (diversitet), 

lave individtettheter og liten produksjon. Nedre Gjerdalen 
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peker seg ut som det biologisk rikeste delfeltet. Geomorfo- 

logisk og botanisk fins det enkelte objekt og felter som er 

sjeldne og av spesiell faglig verdi, men med unntak av Gjer- 

dalen bli de ikke påvirket av utbyggingen eller de kan kart- 

legges og beskrives før de går tapt. 

Det knytter seg imidlertid store verneverdier til Kobbelv- 

området i form av dets verdi som uberørt natur, referanse- 

område og typeområde. Uberørt natur er i dag ukjent i mange 

land, og arealene skrumper raskt inn også i Norge, særlig 

som følge av vasskraftutbygging og stadig surere nedbør. 

Kobbelv-området er etter dagens forhold absolutt uberørt. 

Det er også et meget egnet og aktuelt referanse- og typeområde. 

Uberørthet er et av de sterkeste krav en må stille til slike 

objekt. Området har også et stort topografisk spekter og 

favner naturtyper fra bredekte tinder til havets nivå. 

Den planlagte kraftutbyggingen i Kobbelvvassdraget er total 

og altomfattende. Det er i Norge aldri presentert utbyggings- 

planer som så fullstendig har endret et områdes avrennings- 

system, tørrlagt elvestrekningene så sterkt og forvandlet så 

og si samtlige vatn i feltet til helt ekstreme magasin. 

Landarealene blir berørt av de permanente og de ikke kart- 

festede provisoriske veiene. Det helt uberørte Kobbelv- 

området vil bli utsatt for mer gjennomgripende inngrep i for- 

bindelse med kraftutbygging enn noe annet område i landet. 

Sammenligning og vurdering av verneinteresser og -verdier 

vassdrag i mellom er svært vanskelig. Kriteriene må til- 

legges ulik vekt i de enkelte tilfeller. Etter hvert som 

vassdragene utsettes for ulike inngrep og påvirkninger vil 

det som opprinnelig var vanlig, bli sjeldent og ·unikt. Vi 

mener allikevel at verneinteressene i Kobbelv-området er 

mindre enn i Vefsna og de fleste vassdragene på Saltfjellet, 

som i tillegg til å være uberørte til moderat påvirket viser 

større mangfold og produksjon. På samme måte er også 
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Hellerne-området noe rikere enn Kobbelv, og inneholder dess- 

uten endel sjeldne og spesielle objekt som øker verneverdien. 

På svensk side av grensen støter de store og sammenhengende 

nasjonalparkene Padjelanta, Sarek og $tora SjØfallet opp mot 

Kobbelv-området og Rago nasjonalpark, se fig. Rago er en 

liten nasjonalpark og den omfatter bare kildeområdene av det 

gjennomstrømmende vassdraget. Det har vist seg vanskelig å 

få opprettet nasjonalparker som når ut til kysten. I 1973 

la Nordisk Råd frem planer for en nasjonalpark som innbe- 

fattet Kobbelv- og Hellemo-områdene, og som sammen med de 

tre svenske parkene og Rago ville gi det største vernede 

området i Nord-Europa. Nasjonalparkkomplekset ville fange 

opp naturkvaliteter fra fjordlandskapet, gjennom høgfjells- 

og breområder til de store svenske skogene. I en slik 

sammenheng er verdien av Kobbelv-området meget stor. Det vil 

ellers i alle tilfeller være vanskelig å finne kyst-nære 

områder der bruksverdiene er så små at de kan kombineres med 

kriteriene for en nasjonalpark. 

Det er vanskelig å vurdere et vassdrag uavhengig av hva som 

vil skje med de øvrige i regionen. I Nordland fylke er etter 

Stortingets vedtak av 1973 bare 100 GWh varig og 130 vernet 

i 10 år mot kraftutbygging. I Stortingsprp. 77 (1979-80) om 

Verneplan II for vassdrag foreslås en økning til, slik at 

248 GWh blir varig og 572 vernet i 10 år. Dette utgjør ialt 

820 GWh, som er 3,9% av fylkets samlede potensiale, mens en 

på landsbasis har kommet opp i 12,9%. I Stortingsprp. 77 

pekes det spesielt på dette og fremheves at "Vern av vass- 

drag i Nordland vil bli nærmere vurdert etter hvert som de 

forskjellige interessekonfliktene i forbindelse med vass- 

dragene er bedre avklart." 

Vi har dokumentert og beskrevet naturkvaliteter i Kobbelv- 

området og pekt på de eksisterende verneverdier, som i stor 

grad er avhengig av hva som skjer med de øvrige vassdrag i 

fylket, særlig med vassdrag i Hellerne og på Saltfjellet. 
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DE 10-ÅRS VERNEDE VASSDRAG 

Bakgrunn 

Under arbeidet med Verneplan for vassdrag er en rekke vass- 

dragsobjekter gitt midlertidig vern fram til 1983: 

I. 50 objekter vedtatt av Stortinget 6. april 1973. 

II. 9 objekter foreslås av Sperstad-utvalget (NOU 1976:15). 

Sperstad-utvalget, og senere Regjeringen (St.prp. 17, 1979-80), 

har tilrådd en utsettelse av verneperioden til 1985. 

Etter henvendelse fra Sperstadutvalget påtok Miljøverndeparte- 

mentet seg i 1976 ansvaret for bl.a. å utrede de naturviten- 

skapelige interessene knyttet til verneobjektene. Departe- 

mentet oppnevnte i denne forbindelse (15. nov. 1976) "Styrings- 

gruppen for det naturvitenskapelige undersøkelsesarbeidet i 

de 10-års vernede vassdrag". Fra 1978 er det bevilget midler 

over Statsbudsjettet (kap. 1410, post 15) til prosjektet. 

St rin s ru en o dens o aver 

Som Styringsgruppens medlemmer fungerer: 

Professor Just Gjessing (formann), Universitetet i Oslo 

Konservator Per Bøe, Tromsø Museum 

Amanuensis Jon Arne Eie, Norges Landbrukshøgskole 

Byråsjef Kjell Hauge, Miljøverndepartementet 

Fagsjef Knut Ove Hillestad, NVE - Vassdragsdirektoratet 

Amanuensis John W. Jensen, DKNVS Museet, Trondheim 

Førstelektor Arnfinn Skogen, Universitetet i Bergen 

Vitenskapelig konsulent Per Einar Faugli (KFV, Univ. i Oslo) 

fungerer som Styringsgruppens sekretær. 
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På Styringsgruppens møter deltar videre en gruppe konsu- 

lenter, som er knyttet til det praktiske arbeidet med de 

10-års vernede vassdragene: 

Gunnar Halvorsen (KFV, Univ. i Oslo) 

Ole Osvald Moss (KFV, Univ. i Oslo) 

Reidar Hindrum (MD, arbeidssted: Tromsø Museum) 

Kjetil Bevanger (MD, arbeidssted:DKNVS Museet, Trondheim) 

Jan Ivar Koksvik (MD, arbeidssted:DKNVS Museet, Trondheim) 

Arvid Odland (MD, arbeidssted: Univ. i Bergen) 

Rolf Selrod (MD - Oslo) 

Utredningsarbeidet er fordelt på landsdelsuniversitetene og 

Norges Landbrukshøgskole. Styringsgruppen har ansvaret for 

planlegging og koordinering av arbeidet og for den endelige 

naturvitenskapelige helhetsvurdering. 

KFV fungerer som sekretariat for den delen av prosjektet 

(Sør- og Østlandet) som ligger inn under Universitetet i Oslo 

og Norges Landbrukshøgskole, Ås. Prosjektet som helhet er 

planlagt avsluttet våren 1982. 

Styringsgruppen har lagt et stort arbeid i å velge ut fag- 

områder og planlegge undersøkelser på et faglig nivå som må 

ansees som minimum for å kunne fremskaffe materiale til en 

noenlunde forsvarlig vernevurdering. En har tatt utgangs- 

punkt i de fagområder som best kan belyse verneverdien og 

som samtidig egner seg praktisk, økonomisk og kapasitets- 

messig. En har blitt stående med følgende fagområder: 

Geofag: 

- geomorfologi/kvartærgeologi 

- fluvialgeomorfologi 

- hydrologi 

Biofag: 

- limnologi/ferskvannsbiologi 

- botanikk 

- ornitologi 
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Ved siden av arbeidet i de enkelte vassdragene mener gruppen 

at det, som nevnt, bør ofres betydelig oppmerksomhet på å se 

innholdet i de 10-års vernede vassdragene i relasjon til den 

samlede ressurs av naturkvaliteter i andre vassdrag. Dette 

gjelder i første rekke de allerede vernede vassdragene, men 

også andre som kan tenkes å kunne erstatte de 10-års vernede 

vassdragene. Nødvendigheten av dette fremgår av at man bl.a. 

har som målsetting å få representert et utvalg av vassdrags- 

typer og finne frem til egnede referansevassdrag. Dette er 

en absolutt forutsetning for at arbeidet med Verneplanen 

skal bli tilfredsstillende avsluttet. 

Styringsgruppen avholdt ett møte i 1980 (13.11.), mens en 

rekke møter ble arrangert på konsulentplan. 
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KFV'S OPPDRAG I 10-ÅRS VERNEDE VASSDRAG 

Feltarbeid 

I tilknytning til Styringsgruppens arbeid har KFV i 1980 

forestått befaringer/undersøkelser i følgende verneplan- 

objekter under de respektive fagområder: 

Geofa 
Lyngdalsvassdr. 
Lifjell 
Bjerkreim 
Hemsedal 
Undredalsvassdr. 
Flåmsvassdr. 
Vosso 
Jølster 
SØrlivassdr. 

Botanikk 
Grimsa 
Li fjell 
Vegårvassdr. 

Ferskv.biol. 
Grimsa 
Jora 

Ornitolo i 
Grimsa 
Jora 
Hemsedal 
Lifjell 

Ra orterin 

Tilsammen publiserte KFV 5 rapporter fra 10-års-prosjektet 

i 1980. Disse er fordelt på vassdragene Kynna i Hedmark 

samt Sjåvatn og Lifjell i Telemark. 

K y n n a :  Nordseth (1980: Rapp. 15) gir en sammenstilling av 

de geofaglige og hydrologiske interesser som knytter seg 

til Kynna-vassdraget. I et kartvedlegg illustreres løsmasse- 

formene i Kynnas dalgang. Hydrologisk viser vassdraget trekk 

som særtegner overgangen mellom et østlandsk innlandsvassdrag 

og mer kystnære lavlandsfelt. Kynna munner ut i Flisa som 

utgjør et viktig referansefelt pga. ubrutt og langvarige 

observasjonsserier for avløpet. Videre utgjør de særpregete 

glasifluviale avsetningene i Kynnas dalbunn en integrert del 

av et sammenhengende smeltevannssystem fra Rendalen, over 

Julussdalen og Kynndalen og ned til Flisas dalføre. I Kynn- 

dalen er utformingene til dels meget velutviklete og gir et 

uvanlig godt bevart naturhistorisk dokument om forholdene 

ved slutten av forrige istid. 
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Sandlund og Halvorsen (1980: Rapp. 14) tar for seg de fersk- 

vannsbiologiske forhold, fortrinnsvis hydrografi og everte- 

brater i elver og vann. Rapporten baserer seg på materiale 

samlet inn i to feltperioder, en uke i mai og en i juli 1978. 

De kjemiske forhold er antakelig ganske typiske for denne 

delen av Norge, med fattig berggrunn og store myrområder i 

nedbørfeltet. Innsjøene hadde en fattig bunndyrfauna, med 

få dyregrupper representert og liten tetthet. Marflo 

(Gammarus Zaaustris), som tidligere er antatt å mangle i denne 

delen av landet, ble funnet i Rogsjøen. Av totalt påviste 

44 arter av krepsdyr (cladocerer og copepoder) kan noen 

karakteriseres som relativt sjeldne. Dyreplankton-samfunnene 

var også middels artsrike (10), men struktur/sammensetning 

varierte sterkt. 

Sjåvatnområdet. Spikkeland (1980: Rapp. 18) tar for seg 

de ferskvannsbiologiske forhold. I området finnes bare 

mindre vassdrag,og selve Sjåvatn er den eneste representanten 

for større innsjøer. Oligotrofe innsjøer dominerer, men 

hurnussjØer finnes i barskogssonen. Ferskvannsbiologisk må an-- 

rådet betraktes san relativt fattig. Krepsdyrf aunaen er middels 

artsrik, mens insektgrupper som er artsbestemt, synes arts- 

fattige. Grupper/arter som inngår i surt vann (musling, 

snegl, igler, marflo) er svært dårlig representert. Mangel 

på større vassdrag og tilnærmet nøytrale vanntyper gjør at 

Sjåvatnområdet ikke er helt representativt for høyereliggende 

skogs- og fjellstrøk i Telemark og tilgrensende områder. 

Bergstrøm (1980: Rapp. 16) har hatt ansvaret for de ornito- 

logiske registreringene i Sjåvatnområdet. Resultater fra 

fugle-takseringer i barskog, bjørkebeltet og over tregrensen 

presenteres. Sammenlikninger med resultater fra områder i 

Fennoskandia viser mange fellestrekk i fuglesamfunnenes 

struktur. Tilsammen er det registrert 102 arter, hvorav 90% 

er hekkende eller sannsynlig hekkende. Et titall arter er 

utenfor sitt kjente utbredelsesområde i Norge, og noen få er 



sjeldne i større sammenheng. Områdets bestand av orrfugl 

og storfugl er fortsatt god. 

Lifjell. Spikkeland (1980: Rapp. 19) har inventert hydrografi 

og evertebratfauna i vassdragene på Lifjell. Vannforekomstene 

i de sentrale deler av området kan karakteriseres som svært 

sure og næringsfattige. Elver og innsjøer på selve Lifjell- 

platået har et saltinnhold som er blant det laveste som er 

målt her i landet. Forholdet i skogsområdene er noe bedre. 

Ferskvannsfaunaen er generelt fattig, og det er ikke regi- 

strert arter eller samfunn som kan sies å være sjeldne. 

Hydrografisk og biologisk har området mange likhetstrekk med 

Sjåvatnområdet (se foran). De hydrografiske forhold varierer· 

sterkt i Telemark som helhet. Denne variasjonsbredden er 

ikke representert i Lifjellsområdet, som derfor ikke kan 

fungere som noe typevassdrag for regionen. 
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KONFERANSE OM NATURVITENSKAPELIG HELHETSVURDERING 

Bakgrunn 

Konferansen om Naturvitenskapelig helhetsvurdering ble holdt 

på Leangkollen i Asker 17.-19. mars 1980, arrangert av 

Styringsgruppen for det naturvitenskapelige undersøkelses- 

arbeidet i de 10-års vernede vassdragene. 

Hensikten med konferansen var å skape et bedre fundament for 

vurderingsarbeidet som skal foretas i den avsluttende fasen 

av gruppens arbeide med de 10-års vernede vassdragene. En 

hovedsak var at Styringsgruppen skulle få anledning til å 

legge frem sitt syn på vurderingsarbeidet og få impulser og 

korrektiv fra konferansens deltakere. En del av stoffet som 

ble presentert, vil også kunne ha mer generell betydning i 

norsk naturvernarbeide. 

Til konferansen var innbudt personer som på ulik måte er 

knyttet til naturvern og verneplanarbeid i vårt land. 

Foruten fagfolk tilknyttet universitets- og høgskolemiljø, 

deltok representanter fra institusjoner som steller med mer 

anvendt naturvitenskapelig forskning, samt forvaltnings- 

myndighetene. Konferansen vakte stor interesse og fikk en 

oppslutning som nesten sprengte rammen for det deltaker- 

antall (ca. 60) man av praktiske og økonomiske grunner måtte 

utsette. 

Programmet ble lagt til rette av Styringsgruppen og konsu- 

lentene som er knyttet til gruppens arbeide. Vitenskapelig 

konsulent Ole O. Moss virket som koordinator ved tilrette- 

leggelsen av programmet. De praktiske sidene ved konferanse- 

opplegget ble ivaretatt av Kontaktutvalgets kontorfullmektig 

Tove Nordseth, hjulpet av Ole O. Moss og cand.real. Kari 

Halvorsen. 



- 32 - 

Alle foredrag og diskusjonsinnlegg blir samlet og redigert 

i egen rapport (Rapp. nr. 20: 1981, red. av J. Gjessing). 

Program 

Styringsgruppens formann, professor Just Gjessing, ga i sitt 

innledningsforedrag en presentasjon av "Styringsgruppen for 

det naturvitenskapelige undersøkelsesarbeid i de 10-års 

vernede vassdrag", dens målsetting og dens arbeid. Betyd- 

ningen av at grunnlagsmaterialet og vurderingsmåten gjøres 

tilgjengelig for andre, ble understreket. Arbeidet krever 

aktive fagmiljø og er avhengig av godt samarbeide med for- 

valtningsmyndighetene. Det er viktig at en i framtida tar 

vare på det fagmiljø som er bygd opp i forbindelse med verne- 

planarbeidet. 

Vitenskapelig konsulent P.E. Faugli foretok deretter en 

kritisk gjennomgåelse av Verneplan for vassdrag, sett fra 

naturvitenskapelig synsvinkel. Svært mange av objektene 

(44 av 51) ble vurdert som irrelevante på en verneplan mot 

kraftutbygging. 

Byråsjef Jan Abrahamsen (MD) kom i sitt foredrag "Wild and 

Scenic rivers prosjektet i USA" inn på de prinsipper det 

amerikanske vassdragsvernet organiseres etter. 

Konferansens øvrige foredrag var ordnet i 3 sesjoner: 

I. Fagområdenes rolle ved helhetsvurdering i det enkelte vass- 

drag. Hvert av de fire fagområdene geofag, botanikk, fersk- 

vannsbiologi og ornitologi innen prosjektet la fram sitt syn 

på hvilket behov de respektive fag har for et system av vernede 

vassdrag. Det ble lagt særlig vekt på å definere de verdi- 

kriterier som anses mest hensiktsmessige. Hvert av fagene 
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forsøkte dessuten å plassere seg i forhold til de andre som 

ledd i natursystemet. Amanuensis Asbjørn Moen ga til slutt 

en oppsummering der han betraktet alle fagfeltene i en øko- 

systemmodell. Dessuten forsøkte han å strukturere listen 

med verdikriterier og gangen i selve vurderingsprosessen. 

Den påfølgende diskusjonen dreide seg særlig om utvalg og 

bruk av verdikriterier. Forholdet uberørt natur - kultur- 

landskap og egnethet for vern ble tatt opp. 

II. Orientering om verneplanarbeid0t ved representater for 

anvendt naturvitenskapelig forskning og for andre verne- 

interesser. Det ble lagt særlig vekt på å klarlegge verne- 

kriterier og retningslinjer for vurdering innen de øvrige 

vernesektorer som MD har ansvaret for: fiske og vilt, 

friluftsliv, resipient og kulturhistorie. Både gjennom fore- 

dragene og under d n  påfølgende diskusjonen ble sammenfallende 

interesser og eventuelle konflikter belyst. 

III. Naturvitenskapelig helhetsvurdering av verneplanens 

vassdrag. Her ble belyst hvilke momenter som bør tas hensyn 

til ved utformingen av vurderingsprosedyren. Kravet til en 

"ideell verneplan" ble formulert med spesiell vekt på 

behovet for et nett av type- og referansevassdrag. Styrings- 

gruppens konsulenter la fram en oversikt over hvilke faglige 

verdier man kjenner til i de varig vernede vassdrag. På 

denne bakgrunn ble det stilt spørsmål om det ennå er mulig å 

komme fram til en tilfredsstillende verneplan. For deler av 

vårt land er målsetningen langt på vei nådd, mens sjansen 

allerede er forspilt andre steder. De 10-års vernede vass- 

drag kombinert med enkelte konsesjonsvassdrag vil kunne fylle 

opp mange hull. 
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O summerin o avsluttende diskus·on 

Som innledning til avsluttende diskusjon slo dosent Sigmund 

Huse fast at konferansen som bakgrunn hadde det mest 

omfattende og systemtiske utredningsarbeid som er igangsatt 

i dette land for et faglig begrunnet naturvern. Han under- 

streket naturforskernes viktige oppgave i arbeidet med å 

definere de egenskaper/kvaliteter som gjør vassdrag i natur- 

tilstand til en verdifull del av naturvern for alle i vårt 

samfunn. Verneplanarbeidet med vassdrag utgjør en del av 

det totale naturvernarbeid i Norge og omfattes dermed av 

naturvernloven. 

Huse foreslo at hovedtemaet for den avsluttende debatten 

burde konsentreres om den prinsippielle prosedyren for 

naturvitenskapelig helhetsvurdering. Av enkeltemner som til 

dels ble berørt etter de første sesjonert ble følgende opp- 

summert: 

- vektgiving av kriterier 

- naturgeografisk regioninndeling 

spørsmålet om alternative vassdrag i forhold til 

til prioriterte 

- i hvilken grad skal en trekke andre vassdrag av 

de 10-års vernede i vurderingen 

- temaet kulturpåvirket - uberørt landskap - 

forholdet til verneverdi 

- ev. tillegg til naturvernloven som hjemler for 

vern av vassdrag 

Fra den avsluttende diskusjonen "sakser" vi følgende utsagn: 

Asbjørn Moen: 
Vektlegging av vernekriterier: 
1. Konkret vurdering må til - for definerte kriterier, fagområder 

og geografiske områder. Tall (med forklaring) tar minst plass 
i tabellene, og er derfor å foretrekke. 

2. Vurderingene må kunne etterprøves. 
3. Styringsgruppen må sørge for at vernevurderingene (symboler 

e.l.) blir enhetlige mellom lærestedene. 
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Hans P. Sperstad: 
Dersom man holder seg bare til 10-års-vassdragene er det for- 
holdsvis lite utvalg av vassdrag i Norge. Vi har andre vass- 
drag. For å få idealet tilfredsstilt så behøver man ikke 
bare å gå på 10-årsvassdragene. Men det er vel vanskelig for 
denne arbeidsgruppen å t a  dette opp nå når arbeidet er konsen- 
trert om 10-årsvassdragene. 

John W. Jensen: 
De kvalitative aspekt ved verneplanen er forutsatt dekket av 
de 10-års vernede objekt. Det første kontaktutvalget Kraftut- 
bygging-naturvern regnet med at de fleste av disse vil bli 
varig vernet i neste omgang. 10-årsvassdragene er derfor for- 
utsatt å bli ryggraden i verneplanen. Vi som nå er involvert 
i denne neste omgang, må sørge for å føre disse intensjonene 
videre. Flest mulig av de 10-års vernede vassdrag må bli varig 
vernet. Suppleres de med enkelte av de vassdrag som står til 
konsesjonsbehandling, bør vi få et brukbart utvalg av vassdrag 
vernet mot kraftutbygging, og en verneplan som mange, om ikke 
alle, kan si seg fornøyde med. Å finne frem til en verneplan 
som kan aksepteres fra mange hold ser ut til å bli av meget 
stor betydning. 

oia Gunnes: 
Det vernebegrep som har vært i fokus under denne konferansen 
kan etter min mening bare legges til grunn for de uberørte 
fjellområdene. Når vi kommer ned i dalene og kulturlandskapene 
er det i realiteten ikke lenger snakk om vern, men om bruks- 
planer med sine restriksjoner. Vi kan komme svært så skjevt 
ut hvis vi legger for ensidige kriterier til grunn for vår 
vassdragsomsorg. Jeg mener at vernearbeid og planlegging bør 
integreres, og at det først og fremst er gjennom vassdrags- 
planleggingen at våre større vassdrag kan gis et vern som er 
tilpasset de realistiske forhold. 

Sigmund Huse: 
Som antydet vil jeg som siste diskusjonsemne legge fram mitt 
forslag til formulering av eventuell tilleggsbestemmelse i 
naturvernloven, f.eks. n y §  4a (etter bestemmelsen om nasjonal- 
parker): "Kongen kan bestemme at vassdrag eller deler av vass- 
drag skal være fredet mot inngrep eller virksomheter i selve 
vassdragene eller deres nedslagsfelt som innebærer vesentlige 
endringer i det natursystem vassdragene representerer, herunder 
naturlige prosesser, vannmengde og vannkvalitet." 
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KARSTMORFOLOGI v/ Stein E. Lauritzen 

Be re et karst · 

Der hvor berggrunnen inneholder oppløselige bergarter vil 

kjemisk forvitring kunne dominere denudasjonsprosessene, og 

det dannes spesielle topografiske former som kalles karst. 

I tillegg dannes et spesielt karst-hydrologisk regime. 

Prosessen kalles forkarstning eller karsting. 

Karstprosessen er i prinsippet en kjemisk prosess hvor 

kjemiske likevektsreaksjoner er essensielle prosessvariable. 

Andre, tradisjonelle geomorfologiske prosesser, som frost- 

forvitring, fluvial erosjon, glasiasjon og solifluksjon er 

oftest av sekundær betydning for karstutviklingen. Slike 

prosesser virker også ofte hemmende på karstprosessen. 

Forkarstningen er videre kontrollert av geologiske (struktu- 

relle og kjemiske), klimatiske og tildels biologiske faktorer. 

Karst finnes best utviklet i kompakte, oppløselige bergarter. 

Dette er oftest krystallinske karbonatbergarter, sjeldnere 

gips og steinsalt. I tropiske strøk finnes unntaksvis 

korrosjonsformer utviklet på silikatbergarter (pseudokarst). 

Topografisk sett karakteriseres karstlandskapet med lukkede 

forsenkninger (doliner, poljer), blinde daler og en sterkt 

oppspist bergoverflate (karren) hvor vegetasjonen kan være 

relativt sparsom. Hydrologisk er karst karakterisert ved at 

dreneringen overveiende foregår underjordisk. NedlØp (sluk), 

kilder og grotter er vanlige fenomener. 

Globalt utgjør karstformer ca. 13% av jordoverflaten. 

Sammenliknet med andre landformer, er karst et vanlig fenomen 

på global basis. De klassiske karstområdene ligger i Jugo- 

slavia ved Adriaterhavet, og mange av termene har sin opp- 

rinnelse i slaviske språk. 
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Påvirknin av vassdra sutb in 

På grunn av at karstformene er relativt lite undersøkt og 

nylig oppdaget, er de oftest i urørt tilstand i dag, når en 

ser bort fra områder som allerede er vassdragsregulert. 

Tilgjengeligheten til karstområdene varierer, og det at mange 

områder ligger relativt utilgjengelig til, har vært med- 

virkende til å beskytte dem. Enkelte nye anleggsveier bør 

av denne grunn få begrenset adgang for allminnelig ferdsel. 

En oversikt over ulike karstformer og deres sårbarhet med 

hensyn på vassdragsreguleringer er gitt i tabell under. 

Generelt gjelder at karstforekomster i Norge er sjeldne, 

lite undersøkt og sårbare. 

ICARSTFORMER OG PÅVIRKNINGER VED VASSDRAGSUTBYGGING: 

ICARSTFENOMENER 

{objekter) 

l. 

IOvertlate- rormer. 
! (!Ca.rren, doli- 
i ner, tørre 
'daler, etc J 
! 
I 

2. 

'Resente 
:hydrologiske 
systemer. 

I 3, 

;Grotte- 
·systemer. 

I 4, 
I 

!sedil!lentære 
.strukturer 
:i grottene. 
: Fossiler. 

5. 
'Dryppstein 
og andre 
sekundær- 
mineraler. 

6. 
Resente 
biologiske 
forekomster. 

A. "Drukning" B. TØrr- 

Oppdemming I legging 
I 

Enhver mulig- ! Ingen innvirk- Kan lett Øde- 
het ror under- ; ning, idet legges eller 
sjdk.else av- formene og pro- begraves, hvis 
skjæres. Evt. sessene som så- ikke oppnerk- 
dokumentasjon danne ikke er somhet utvises 
og forskning avhengige av Karrent'ormer 
m1 gjøres m fluviale system er ofte spin- 
regulering. I av den type kle, og 

1 som utbygging brekkes lett. 
berører. 

" 

" 

I 
I Soml A. 
I 
I 

Fossile grot- 
ter berøres 
ikke, aktive 
grotter som 
1 A. 

Som 1 B. 

" 

C. Anleggs- 

virksomhet 

" 

" 

Som 1 C. 
Daterings- 
muligheter 
avskjmres. 

Sprengnl.ngs- 
arbeid i ner- 
heten kan 
Ødelegge for- 
masjonene. 
Daterings- 
muligheter 
1avskjæres. 

Økologiske 
systemer mis- Soml C. 
ter nærings- 
tilførsel. 

D. Økt ferdsel 
som fØ!ge 
av vei 

Kan lett Øde- 
legges 
(souvenirer og 
rorsØpling). 

Eventuell 
forsøpling. 

Souvenir jakt 
inskripsjoner 
generell 
forsøpling. 

SV!l!rt sA.rbare 
for ferdsel; 
kartlegging og 
dokumentasjon 
mA gjøres ft!: 
utbygging skjer. 

Svært sA.rbare. 
Souvenirer. 
Gode lokali- 
teter bØr 
lA.ses av. 

Antakelig lite 
pil.virket av 
ferdsel, men 
forsØpling og 
forurensing av 
fremmed materi- 
ale utelukker 
muligheten til 
Økologiske 
studier. 
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Re ional utbredelse av karsthuler i N o r e  

Norges overflate består for ca. 1% av kalksteiner (Statis- 

tisk årbok for Norge), dette utgjør et areal på ca. 3 800 km2. 

Kalksteinsområdene i Norge kan inndeles i to hovedregioner; 

de kontaktmetamorfe kalksteinene i Oslo-feltet, og de øvrige 

regionalmetamorfe kalkstein- og dolomittforekomstene i den 

Kaledonske fjellkjedeformasjon. 

Felterfaring tyder på at det kreves forholdsvis ren og homo- 

gen kalkstein for å få utviklet karstformer i Norge, og karst 

i egentlig forstand har mindre urbredelse enn det nevnte 

arealet angir. Nå er opplysninger om overflatekarst ytterst 

sparsomme i Norge; det en vet mest om er grotter. Tettheten 

av karsthuler i Norge slik de er kjent i dag er vist på 

fig. Kartet er basert på tilgjengelig litteratur og 

opplysningene er i de fleste tilfelle korrelert mot geo- 
2 

logiske berggrunnskart. Hver rute er 100 k m ,  og kravet for 

skravering er basert på antall grotter i hvert felt. 

Av de 73 feltene i Nord-Norge ligger 47 i det såkalte Salt- 

fjell-Svartisområdet. Den største lokale tettheten av grotter 

er også representert i dette området, i og med at de fire 

områdene med størst grottetetthet ligger her (23-29 grotter/ 

100 km2). 
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SEMINAR, KURS, KOMITARBEID O,L, 1980 

J. Gjessing og P.E. Faugli deltok på konferanse om museenes 

arbeid og framtidige ansvar innen naturvern og kulturvern 

arrangert av DKNVS Museet, Trondheim, 2. mai. 

G. Halvorsen deltok på symposium vedr. Vannkraftutbygging 

og vilt på Leangkollen, Asker, 15.-17. april. 

P.E. Faugli holdt foredraget "Verneplan - naturvitenskapelig 

helhetsvurdering" for Styringsgruppen for kulturvern- 

interesser i 10-års vernede vassdrag på et møte i Fredrikstad 

30. april. 

P.E. Faugli holdt foredrag ved seminar om "Kraftutbygging og 

lokalsamfunn" i Stryn, 7. mai, arrangert av Stryn kommune og 

Rådet for natur- og miljøfag, Univ. i Oslo. 

J. Gjessing, P.E. Faugli og 0.0. Moss deltok på symposium 

om Terskelprosjektet" på Leangkollen, Asker, 5.-6. juni. 

P.E. Faugli deltok på "Nordiska Hydrologiska konferansen" 

i Verndalen, Sverige, 10.-16. august. 

P.E. Faugli deltok på seminar om biologisk oppdragsforskning 

i Trondheim 14. november. 

G. Halvorsen deltok på "Fiskesymposiet 1980" på Lillehammer 

26.-27. november. 
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ENGASJERT PERSONALE 1980 

I tillegg til utvalgets egne ansatte er følgende personer 

vært engasert av KFV til feltarbeide i forbindelse med 

oppdrag: 

Andersen, Terje W. 
Arnesen, Øyvind 
Bendiksen, Egil 
Bekken, Jon 
Bergstrøm, Rune 
Bessesen, Finn M. 
Bjerke, Gunnar 
Blakar, Ingard 
Bogen, Jim 
Brekke, Oddvar 
Brittain, John 
Divdal, Reidun Olaug S. 
Drangeid, Svein Olav B. 
Eie, Jon Arne 
Eldøy, Steinar 
Engelstad, Freddy 
Ersdal, Gustav 
Faugli, Einar 
Faugli, Liv Marit 
Fremming, Odd Reidar 
Grønvold, Svein Roar 
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PUBLIKASJONER 

Kontaktutvalget opprettet i 1976 en rapportserie hvor 

artikler, foredrag, utredninger o.l., som antas å ha inte- 

resse, blir publisert. Resultatene av undersøkelsesarbeidet 

i forbindelse med større prosjekt vil bli presentert i denne 

serien. Befarings- og undersøkelsesresultater fra mindre 

oppdrag går inn i en egen serie, som kalles oppdragsrapporter. 

Opplaget er her sterkt begrenset. 

Rapporter 

Nr. 15 

Nr. 16 

Nr. 17 

Nr. 18 

Nr. 19 

Nr. 20 

Nr. 11 Halvorsen, G. 1980. Planktoniske og littorale 
krepsdyr innenfor vassdragene Etna og Dokka. 

Nr. 12 Moss, o. & Volden, T. 1980. Botaniske undersøkelser 
i Etnas og Dokkas nedbørfelt med vegetasjonskart 
over magasinområdene Dokkfløy og Rotvoll/Røssjøen. 

Nr. 13 Faugli, P.E. 1980. Kobbelvutbyggingen - geomorfo- 
logisk oversikt. 

Nr. 14 Sandlund, T. & Halvorsen, G. 1980. Hydrografi og 
evertebrater i elver og vann i Kynnavassdraget, 
Hedmark, 1978. 

Nordseth, K. 1980. Kynna-vassdraget i Hedmark. 
Geo-faglige og hydrologiske interesser. 

Bergstrøm, R. 1980. Sjåvatnområdet - Fugl og 
pattedyr, juni 1979. 

Årsberetning 1978 og 1979. 

Spikkeland, I. 1980. Hydrografi og evertebratfauna 
i vassdragene i Sjåvatnområdet, Telemark 1979. 

Spikkeland, I. 1980. Hydrografi og evertebratfauna 
i vassdragene på Lifjell, Telemark 1979. 

Gjessing, J. 1980. Naturvitenskapelig helhets- 
vurdering. Foredrag og diskusjoner ved konferanse 
17.-19. mars 1980. 
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O dra sra orter 

80/01 

80/02 

80/03 

80/04 

Brekke, O. Ornitologiske vurderinger i forbindelse 
med en utbygging av vassdragene Etna og Dokka i 
Oppland. 

Gjessing, J. Fluvialgeomorfologisk befaring i Etnas 
og Dokkas nedbørfelt. 
Engen, I.K. Fluvialgeomorfologisk inventering i de 
nedre delene av Etna og Dokka. Prosjektleder: 
J. Gjessing. 

Hagen, J.O. & Sollid, J.L. Kvartærgeologiske trekk 
i nedslagsfeltene til Etna og Dokka. 

Faugli, P.E. Fyrde kraftverk - Fluvialgeomorfologisk 
befaring av Stigedalselv m.m. 



PUBLISERTE RAPPORTER 

Årsberetning 1975. 
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kontaktutvalget for verneplanen for vassdrag 1975-1976. 
Dokumentasjonen er utarbeidet av: Cand.real. E. Boman, cand.real. 
P.E. Faugli, cand.real. K. Halvorsen. Særtrykk fra NOU 1976:15. 

Nr. 2 Faugli, P.E. 1976. oversikt over våre vassdrags vernestatus. 
(Utgått) 

Nr. 3 Gjessing, J. (red.) 1977. Naturvitenskap og vannkraftutbygging. 
Foredrag og diskusjoner ved konferanse 5.-7. desember 1976. 
(Utgått) 

Nr. 4 Årsberetning 1976 - 1977. (Utgått) 

Nr. 5 Faugli, P.E. 1978. verneplan for vassdrag./ National plan for 
protecting river basins from power development. Særtrykk fra 
Norsk geogr. Tidsskr. 31. 149-162. 

Nr. 6 Faugli, P.E. & Moen, P. 1979. Saltfjell/Svartisen. 
Geomorfologisk oversikt med vernevurdering. 

Nr. 7 Ralling, o. 1979. Gaupnefjorden i Sogn. Sedimentasjon av 
partikulært materiale i et marint basseng. 
Prosjektleder: K. Nordseth. 

Nr. 8 Spikkeland, I. 1979. Hydrografi og evertebratfauna i innsjøer 
i Tovdalsvassdraget 1978. 

Nr. 9 Barsten, s. 1979. Fluvialgeomorfologiske prosesser i 
Jostedalsvassdraget. Prosjektleder: J. Gjessing. 

Nr. 10 Bek.ken, J. 1979. Kynna. Fugl og pattedyr. Mai - juni 1978. 

Nr. 11 Balvorsen, G. 1980. Planktoniske og littorale krepsdyr 
innenfor vassdragene Etna og Dok.ka. 

Nr. 12 Moss, o. & Volden, T. 1980. Botaniske undersøkelser i Etnas 
og Dokkas nedbørfelt med vegetasjonskart over magasinområdene 
Dokkfløy og Rotvoll/Røssjøen. 

Nr. 13 Faugli, P.E. 1980. Kobbelvutbyggingen - geomorfologisk oversikt. 

Nr. 14 Sandlund, T. & Balvorsen, G. 1980. Bydrografi og evertebrater 
i elver og vann i Kynnavassdraget, Bedmark, 1978. 

Nr. 15 Nordseth, K. 1980. Kynna-vassdraget i Hedmark. Geo-faglige 
og hydrologiske interesser. 

Nr. 16 Bergstrøm, R. 1980. Sjåvatnområdet - Fugl og pattedyr, juni 1979. 

Nr. 17 Årsberetning 1978 og 1979. 

Nr. 18 Spikkeland, I. 1980. Hydrografi og evertebratfauna i vass- 
dragene i Sjåvatnområdet, Telemark 1979. 

Nr. 19 Spikkeland, I. 1980. Hydrografi og evertebratfauna i vass- 
dragene på Lifjell, Telemark 1979. 



N .  20 Gjessing, J. (red.) 1980. Naturvitenskapelig helhetsvurdering. 
Foredrag og diskusjoner ved konferanse 17.-19. mars 1980. 

Nr. 21 Røstad, o.w. 1981. Fugl og pattedyr i Vegårsvassdraget. 

Nr. 22 Faugli, P.E. 1981. Tovdalsvassdraget - en fluvialgeomorfo- 
logisk analyse. 

Nr. 23 Moss, o.o. & Næss, I. 1981. Oversikt over flora og vegetasjon 
i Tovdalsvassdragets nedbørfelt. 

Nr. 24 Faugli, P.E. 1981. Grøa - en geofaglig vurdering. 

Nr. 25 Bogen, J. 1981. Deltaet i Veitastrondsvatn i Arøy-vassdraget. 

Nr. 26 Halvorsen, G. 1981. Hydrografi og evertebrater i 
Lyngdalsvassdraget i 1978 og 1980. 

Nr. 27 Lauritzen, s.-E. 1981. Innføring i karstmorfologi og 
speleologi. Regional utbredelse av karstformer i Norge. 

Nr. 28 Bendiksen, E. & Halvorsen, R. 1981. Botaniske inventeringer 
i Lifjellområdet. 

Nr. 29 EldØy, s. 1981. Fugl i Bjerkreimsvassdraget i Rogaland, 
med supplerende opplysninger om pattedyr. 

Nr. 30 Bekken, J. 1981. Lifjell. Fugl og pattedyr. 

Nr. 31 Schumacher, T. & Løkken, s. 1981. Vegetasjon og flora i 
Grimsavassdragets nedbØrfelt. 
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76/0l Faugli, P.E. Fluvialgeomorfologisk befaring i Nyset-Steggje- 
vasadragene. 

76/02 Bogen, J. Geomorfologisk befaring 1 Sundsfjordvassdraget. 

76/03 Bogen, J. Auaterdalsdeltaet 1 Tysfjord. Rapport fra geomor- 
fologisk befaring. 

76/04 Fauqli, P.E. Fluvialgeomorfologisk befaring 1 Kvana.ngselv, 
Nordbotnelv og Ba.dderelv. • 

76/05 Faugli, P.E. Fluvialgeomorfologisk befaring 1 Vefsna.a nedbørfelt. 

77/0l Fa.ugli, P . .E. Geofaglig befaring 1 Bovdanomrldet, Setesdal. 

77/02 Pa.ugll, P.E. Geomorfologisk befaring 1 nedre deler. av Laksågu 
nedbttrfelt, Nordland. 

77/03 Fauqll, P.E. Ytterligere reguleringer i Forsåvassdraget - 
fluvialge01D0rfol0gis.Jc befaring. • 

78/0l !'a.ugli, P.E. &i Ba.l.vorsen, G. Naturvitenskapelige forhold - 
planlagta ovutøringer til U n s t a v a t n ,  Imingtjell. 

78/02 Karlsen, O.G. &i Stene, R.N. 
geaaorfologi.sk undersøkelse. 
IC •. Nordseth. 

78/03 Faugli, P.E. Fluv1algeomorlologisk befu:.ing 1 delfelt lCringle- 
botaelv, -Matrevassdraget. 

søvra i Jotunheimen. En fluvial- 
Prosjektlede.re: J. Gjess.ing• 

78/04 Fa.ugli, P.E. Fluvialgemorfologisk befaring 1 Tverrelva, 
sideelv til KValsundelva. 

78/05 Reiling, o. Ga.upnefjorden i Sogn. 
(Otgltt, rry rapport nr. 7 l979) 

78/06 Faugll, P.E. !'luvialgeomorfologisk befaring av ø v r e  'J.'innAa 
(Tinnelva). 

79/01 Faugli, P • .B. Geofaglig befaring i Heimdalen, Oppland. 

79/02 h.uqll, P.E. !'luvialgeomorfologuk befaring av Aursjø-Qmridet. 

79/03 Wabaldcen, P. Vertebrater, med vut på g l  og pattedyr, 1 
Tovdalsvusdragets nedbørfelt, Au.st-Agder. 

130/01 Brekke, o. Ornitologiske vurderinger i forbindelse med en 
utbygging av vassdragene Etna og Dokka i Oppland. 

80 /02  Gjess ing ,  J. Pluviålgeomorfologisk befar ing  i Et:nas og Dokkas 
nedbørfelt. 
Engen, I.IC. Fluvia.l.geomorfologisk inventering i de nedre dalane 
av Etna og Dokka. Prosjektleder: J. Gjessing. 

80/03 Eagen, J.O. &i Sollid, J.L. Kvartærgeologiske trakk i nedslags- 
feltene tii Etna og Dokka. 
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